[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    29.12.2018   № 651

с.Туринская Слобода

Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019 - 2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Свердловской области от 04.02.2008 № 10-03 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», руководствуясь постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района от 19.07.2018 № 301 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ в  Слободо-Туринском муниципальном районе», в целях создания оптимальных экономических, правовых и организационных условий для устойчивого развития предпринимательской деятельности в Слободо-Туринском муниципальном районе, обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов предпринимательства на территории Слободо-Туринского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019 - 2024 годы» (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Слободо-Туринского муниципального района от 08.12.2016 № 400 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2017 - 2020 годы» (со всеми изменениями и дополнениями).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Слободо-Туринского муниципального района Казакова В.И.
Глава
муниципального района                                                                  В.А. Бедулев
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Слободо-Туринского

муниципального района

от   29.12.2018  №  651
Муниципальная программа

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе» на 2019 - 2024 годы
с. Туринская Слобода

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2019-2024 ГОДЫ
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Отдел  экономики администрации Слободо-Туринского муниципального района, КУМИ администрации Слободо-Туринского района, Фонд поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района (по согласованию)

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2019 - 2024 годы

	Цели и задачи

муниципальной программы
	Цель 1. Создание благоприятных условий

для развития малого и среднего предпринимательства (далее - МСП).

Задача 1. Развитие механизмов финансовой поддержки субъектов МСП;

Задача 2. Оказание имущественной поддержки субъектам МСП;

Задача  3. Развитие консультационной поддержки субъектов МСП.
Цель 2. Увеличение вклада МСП в социально-экономическое развитие района.

Задача  1. Содействие развитию организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов МСП (ФПП);

Задача 2. Привлечение широких кругов предпринимателей к решению вопросов социально-экономического развития района.

	Перечень подпрограмм

муниципальной программы

(при их наличии)
	Отсутствуют

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной программы
	1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. человек населения;

2. Доля среднесписочной численности работников МСП в среднесписочной численности занятых в экономике МО;

3. Количество вновь созданных субъектов МСП;

4. Количество оказанных субъектам МСП консультационных услуг.

	Объемы финансирования

муниципальной программы

по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:

1935,0 тыс. рублей

в том числе:

2019 год – 281,0 тыс. рублей,

2020 год – 281,0 тыс. рублей,

2021 год – 281,0 тыс. рублей,

2022 год – 364,0 тыс. рублей,

2023 год – 364,0 тыс. рублей,

2024 год – 364,0 тыс. рублей.
из них:

областной бюджет - 0
федеральный бюджет - 0
местный бюджет – 1935,0 тыс. рублей

в том числе:

2019 год – 281,0 тыс. рублей,

2020 год – 281,0 тыс. рублей,

2021 год – 281,0 тыс. рублей,

2022 год – 364,0 тыс. рублей,

2023 год – 364,0 тыс. рублей,

2024 год – 364,0 тыс. рублей.
внебюджетные источники- 0
Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета Слободо-Туринского муниципального района на соответствующий год.

	Адрес размещения

муниципальной программы

в сети Интернет
	http:www.slturrmr.ru

РАЗДЕЛ 1. Характеристика и анализ текущего состояния развития субъектов малого и среднего предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района
Малое и среднее предпринимательство охватывает все отрасли в экономике муниципального района: промышленность, торговлю, сельское хозяйство, транспорт, сферу услуг. Однако малый бизнес развивается неравномерно. Пока незначительна роль малого бизнеса в производстве продукции, оказании различных видов услуг.
По состоянию на 1 января 2018 года на территории Слободо-Туринского муниципального района в сфере малого бизнеса действовало 275 субъектов  предпринимательской деятельности. В структуру субъектов предпринимательской деятельности входят 52 малых предприятия и 223 предпринимателя без образования юридического лица. Численность занятых в малом бизнесе в 2017 году составила 997 человек, или 26,4 процента от общей численности работающего населения района. Динамика показателей развития малого и среднего предпринимательства за 2013-2017 годы показана в таблице 1.
Таблица №1

	Показатели
	Ед.

изм.

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Число субъектов предпринимательства
	Ед.
	315
	306
	302
	268
	275

	В т.ч. малых предприятий
	Ед.
	70
	69
	62
	57
	52

	Количество ИП
	Ед.
	244
	236
	239
	211
	223

	Количество вновь созданных ИП

	34
	36
	40
	38
	43

	Количество КФХ
	Ед.
	26
	27
	31
	32
	32

	Численность занятых в

предпринимательстве
	Чел.
	1352
	1344
	1305
	1063
	997

	Количество оказанных безвозмездно  субъектам МСП консультационных услуг
	Ед.
	304
	763
	1122
	337
	1059

В целях координации деятельности субъектов малого предпринимательства и органов местного самоуправления, создания благоприятных условий для развития малого предпринимательства, совершенствования механизмов его поддержки, повышению его роли в социально-экономическом развитии муниципального образования в 2009 году создан Совет по развитию малого предпринимательства при главе Слободо-Туринского муниципального района, который в 2015 году преобразован в координационный совет по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе.
С мая 2011 года по июнь 2016 года в здании администрации Слободо-Туринского муниципального района оказывал услуги субъектам предпринимательской деятельности и населению информационно-консультационный центр. В октябре 2016 года в соответствии с решением думы Слободо-Туринского муниципального района от 29.07.2016 № 429-НПА совместно со Свердловским областным фондом поддержки предпринимательства создан фонд поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района. Консультации оказывались по вопросам бизнес-планирования, регистрации и закрытия ИП, налогообложению, бухгалтерского учета, отчетности через Интернет и т.д. За 2013-2017 годы оказано субъектам малого предпринимательства 3585 консультационных услуг.

Деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства характеризуется высокой степенью риска - финансовой и коммерческой неустойчивостью, низким уровнем финансовых резервов, ограниченностью основных фондов, недоступностью банковского кредита для вновь создаваемых предприятий, низкой численностью работников и ограниченным числом управленческого персонала, наличием потребности в привлечении ресурсов в значительном объеме и другими показателями.

Экономика района объективно нуждается в дальнейшем развитии малого предпринимательства. Основной задачей на предстоящий период должны стать не только поддержание сложившегося количественного уровня субъектов малого и среднего предпринимательства, но и осуществление комплекса мер, направленных на повышение эффективности их деятельности, реализацию в полной мере предпринимательского ресурса, повышение статуса предпринимателя. Программно-целевой метод развития и поддержки малого и среднего предпринимательства обеспечит комплексное решение проблемных вопросов в предпринимательской деятельности.

Муниципальная программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в в Слободо-Туринском муниципальном районе»  (далее – муниципальная программа) представляет собой комплексный план действий по оказанию финансовой поддержки субъектам малого бизнеса, совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства, с учетом имеющегося в районе опыта. Принятие настоящей муниципальной программы будет способствовать реализации единой политики в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.
РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства (далее - МиСП).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

1. Развитие информационной поддержки субъектов МиСП;

2. Оказание имущественной поддержки субъектам МиСП через предоставление зданий и помещений муниципальной собственности;

3. Развитие консультационной поддержки субъектов МиСП;

В целях увеличения вклада МиСП в социально-экономическое развитие района предусматривается решение следующих задач:
1. Содействие развитию организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов МиСП (фонду поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района);

2. Привлечение широких кругов предпринимателей к решению вопросов социально-экономического развития района.
Критериями выполнения муниципальной программы являются:

- достижение поставленных задач;

- увеличение количества субъектов МиСП;

- создание благоприятных условий для дальнейшего развития и существования субъектов МиСП.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает оказание организационной, информационно-консультационной и имущественной поддержки субъектам МиСП за счет средств местного бюджета. Расходы, предусмотренные в бюджете муниципального района на развитие малого и среднего бизнеса, направляются на оказание информационно-консультационных услуг для предпринимателей путем заключения соглашения администрации муниципального района с фондом поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района.
Участниками муниципальной программы могут быть хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), зарегистрированные в установленном порядке на территории Слободо-Туринского муниципального района и отнесенные в соответствии с условиями, установленными федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к микропредприятиям, малым и средним предприятиям. Субъекты малого и среднего предпринимательства, не зарегистрированные на территории Слободо-Туринского района, имеют право на получение информационных и консультационных услуг.

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет администрация Слободо-Туринского муниципального района.

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы — отдел экономики администрации Слободо-Туринского муниципального района, который:

1. С учетом выделяемых на реализацию муниципальной программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации муниципальной программы, составу исполнителей;
2. Разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;
3. Разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации муниципальной программы;

4. Организует размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет текста муниципальной программы, а также информации о ходе и результатах ее реализации.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2019-2024 ГОДЫ
	N

строки
	Наименование цели

(целей) и задач,  целевых показателей
	 Единица

измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель 1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства (далее - МиСП)

	2
	Задача 1.  Развитие информационной поддержки субъектов МиСП

	3
	Количество вновь зарегистрированных субъектов МиСП
	Ед.
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	4
	Задача 2. Оказание имущественной поддержки субъектам МиСП

	5
	Количество субъектов МиСП, получивших имущественную поддержку
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	Задача 3.  Развитие консультационной поддержки субъектов МиСП

	7
	Количество оказанных субъектам МиСП консультационных услуг
	Ед.
	650
	650
	650
	650
	650
	650

	8
	Цель 2. Увеличение вклада МиСП в социально-экономическое развитие района

	9
	Задача 1.  Содействие развитию организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов МиСП

	10
	Число субъектов МиСП на 10 тыс. человек населения
	Ед.
	210
	210
	215
	215
	220
	220

	11
	Доля среднесписочной численности работников МиСП в среднесписочной численности занятых в экономике МО
	%
	26,7
	27,0
	27,2
	27,5
	27,7
	28,0

	12
	Задача  2. Привлечение широких кругов предпринимателей к решению вопросов социально-экономического развития района

	13
	Проведение заседаний координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе
	ежеквартально
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	14
	Проведение совещаний с представителями МиСП
	По мере необходимости
	2
	2
	2
	2
	2
	2

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СЛОБОДО-ТУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2019-2024 ГОДЫ
	N

строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки

целевых показателей,

на достижение

которых направлены

мероприятия

	всего
	2019

год
	2020

 год
	2021
год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Всего  по муниципальной программе,
в том числе
	1935
	281
	281
	281
	364
	364
	364
	x

	2
	местный бюджет
	1935
	281
	281
	281
	364
	364
	364
	x

	3
	Всего по прочим нуждам,   в том числе
	1935
	281
	281
	281
	364
	364
	364
	x

	4
	местный бюджет
	1935
	281
	281
	281
	364
	364
	364
	x

	5
	Мероприятие 1.

Обеспечение деятельности организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	1935
	281
	281
	281
	364
	364
	364
	7,10,11

	6
	местный бюджет
	1935
	281
	281
	281
	364
	364
	364
	х